
Variação acumulada de preços e custos - Janeiro de 2002 a agosto de 2013 

(1) Fonte: variação de preço: ônibus e gasolina : Blog Estadão Dados; do preço do diesel: Petrobrás; do Carro novo – IBGE (série 5102001,3 tabelas). 

(2) Salário mínimo: do dia 1º de janeiro do ano 

277% 

83% 

27% 

44% 

111% 

94% 

0%

25%

50%

75%

100%

125%

150%

175%

200%

225%

250%

275%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 ago/13

Salário mínimo

IPCA acumulado

Carro novo (preço)

Gasolina

Ônibus (preço do
veículo)

Diesel



IPCA X Tarifa Unitária (T.U.) - Metrô X T. U. por salário mínimo x Custos do Metrô  
Janeiro de 2002 a agosto de 2013 

(1) Fonte: Custo de eletricidade e de recursos humanos de operação e manutenção  por passageiro transportado – Metrô 

(2) Salário mínimo: Utilizado o valor de 1º de janeiro de cada ano 
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IPCA X Tarifa Unitária (T.U.) do Metrô X T.U. Média Integrada após o Bilhete único 
Janeiro de 2002 a agosto de 2013 
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